
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 58/2021 PDG/pf                                     
                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 30/04/2021                                       N. 626-2021  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: PRESA ATTO DELL’ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO PER LA 

RIMOZIONE AMIANTO NELL’AMBITO DEL FONDO PER LO 
SVILUPPO E LA COESIONE 2014-2020 - LAVORI DI MANUTENZIONE 
DEGLI SFIATI DELLE COLONNE IDROSANITARIE CON RIMOZIONE E 
BONIFICA ETERNIT - PROVVEDIMENTI. 

 
 

 
In data 30 aprile 2021 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO 

S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

- Premesso che: 

• la Legge Regionale del Piemonte 14.10.2008, n. 30, prevede l’erogazione di contributi, 

a favore di soggetti pubblici e privati, per l’attuazione delle bonifiche da amianto; 

• con Deliberazione G.R. Piemonte n. 16-1335 dell’08.05.2020 sono stati approvati i 

criteri per la concessione di contributi per la rimozione di manufatti contenenti amianto 

da edifici scolastici ed ospedalieri, nell’ambito delle risorse messe a disposizione dal 



 

 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con Decreto 

Direttoriale n. 467 del 06.12.2019; 

 

- Considerato che, entro il termine del 30.10.2020, stabilito dalla Determinazione 

Dirigenziale n. 362/A 1603A del 27.07.2020, questa Amministrazione ha presentato istanza 

di contributo per i lavori di manutenzione degli sfiati delle colonne idrosanitarie con 

rimozione e bonifica eternit, previsti nel programma triennale delle opere pubbliche 

2020/2022 e nell’elenco annuale 2020, adottati con deliberazione del Direttore Generale 

n.599-2019 del 27.12.2019 e approvati con deliberazione del Direttore Generale n. 

604-2019 del 30.12.2019; 

 

- Vista la Determinazione Dirigenziale n.210 del 14.04.2021 della Regione Piemonte – 

Ambiente, Energia e Territorio – A1603B Servizi Ambientali da cui si evince che 

l’Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle – Cuneo è beneficiaria di un contributo pari a 

complessivi € 114.192,00 IVA compresa; 

 

- Richiamata la determinazione del Dirigente della S.C. Tecnico n. 969-2020 del 16.07.2020 

con la quale: 

• è stato approvato il quadro economico predisposto per l’affidamento dei suddetti 

lavori, da eseguirsi a misura, per il costo complessivo stimato in € 131.000,00 come di 

seguito riassunto:  
 

Lavori (CPV: 45262660-5 – Cat. OG 12) € 64.400,00 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 30.600,00 

IVA e spese tecniche (non assimilabili al fine del contributo) € 36.000,00 

Totale € 131.000,00 
 

• i lavori sono stati affidati alla Ditta CAT SERVIZI S.r.l., con sede in Genova, Via al 

Molo Giano s.n.c., per l’importo contrattuale pari a € 81.379,40 IVA esclusa, per un 

totale di € 99.282.87; 

 

- Ricordato che in data 01.10.2020 è stato redatto il processo verbale di consegna dei lavori;  

 

- Considerato che in data 19.04.2021 il Direttore dei Lavori ha predisposto la 

documentazione tecnico-contabile relativa al primo stato di avanzamento lavori, 

certificando che questi ultimi, eseguiti dalla Ditta CAT SERVIZI S.r.l., a tutto il 

19.04.2021, ammontano a lordi € 59.122,10 corrispondenti a netti € 55.750,83 e che, 

pertanto, dedotte le ritenute di legge, può essere corrisposto il primo acconto per l’importo 

di € 55.472,08 oltre gli oneri fiscali; 

 

- Dato atto che la citata Ditta risulta regolare nei confronti dell’INPS e dell’INAIL (DURC 

On Line con scadenza validità: 08.05.2021); 

 



 

 

- Ricordato che: 

• ai lavori sono stati assegnati il Codice Unico Intervento: L01127900049201900049, il 

CIG: 83392273D2 e il CUP: B28I20001480001; 

• Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Paola Maria ARNEODO; 

• Coordinatore della sicurezza nelle fasi di progettazione ed esecuzione è il 

professionista Arch. Massimo CORINO; 

• Progettista e Direttore dei Lavori è l’ing. Paolo DE GIOVANNI; 

• Direttore operativo è il Geom. Fulvio MANZONE; 

 

- Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete alla Dirigente della S.C. 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e delle 

disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale;  

 

- Dato atto che il presente provvedimento rientra nel budget di spesa della S.C. Tecnico; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di prendere atto dell’assegnazione del contributo per la rimozione dell’amianto per 

l’importo complessivo di € 114.192,00 IVA compresa, erogato dalla Regione Piemonte – 

Direzione Ambiente, Energia e Territorio – A1603B Servizi Ambientali nell’ambito delle 

risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020, come descritto in premessa. 

 

2) Di dare atto che il suddetto importo di € 114.192,00 IVA compresa verrà imputato al conto 

250.00.205 – Finanziamenti da Regione per investimenti (fabbricati).  

 

3) Di approvare gli atti tecnico–contabili relativi al primo stato di avanzamento dei lavori di 

manutenzione degli sfiati delle colonne idrosanitarie con rimozione e bonifica eternit 

(C.I.G. 83392273D2), regolarmente sottoscritto dalle parti, dai quali si evince che 

l’ammontare degli interventi eseguiti dalla Ditta CAT SERVIZI S.r.l., con sede in Genova 

via al Molo Giano s.n.c., a tutto il 19.04.2021 ammonta a netti € 55.750,83 oltre gli oneri 

fiscali. 

 

4) Di autorizzare il pagamento, a favore della Ditta CAT SERVIZI S.r.l., del primo certificato 

di acconto per l’importo di netti € 55.472,08 oltre l’IVA del 22% di € 12.203,86 per un 

totale di € 67.675,94. 

 

5) Di dare mandato alla S.C. Bilancio e Contabilità di effettuare il pagamento, di cui al 

sopracitato punto 4), entro il termine di trenta giorni dalla data di emissione del relativo 

certificato di pagamento. 

 

6) Di dare atto che l’intervento di € 67.675,94 IVA compresa trova collocazione al conto 



 

 

1.12.214 “Immobilizzazioni in corso ed acconti beni indisponibili” dell’Esercizio 2021 – 

Rimozione di manufatti contenenti amianto. 

 
7) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

   (Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 


